*si Vigilius abbas inde aliquam poteret hostendere firmitatem* : l'explicitation du contenu de l'interrogatoire est faite en langue de niveau 4 : le phrasé en est quasi roman ; l'interrogation indirecte est en *si* ; le sens de *inde* est moderne. On trouve juste une disjonction « chic », avec *aliquam* ; mais elle est attestée en AFC et chez Dante...

*per qua ad monasterium sibi pertineret* : nouvelle anacoluthie syntaxique, due à un basculement de structure entre *ad monasterium* et *sibi*. Le *dictator* aurait dû effacer *ad*, ce qui aurait supposé un retour en arrière, impossible avec la technique suivie : la dictée se fait au fil de la pensée, le rédacteur se débrouillant pour enregistrer directement la parole du dicteur. Comme dans la langue parlée « vivante », deux

structures ont surgi à l'esprit du dicteur, *ad monasterium <cellula> pertineret et sibi <cellula> pertineret*, et se sont croisées. C'est bien une oralité directe... déboîtée qui nous est livrée.

*Sin autem hoc non invenissemus et se per beneficium auctoritatem reclamasset* : la présence de morphèmes archaïsants (*sin, autem*) ne doit pas nous empêcher de poursuivre sur notre ligne d'interprétation. Ces deux ponctuations traditionnelles sont suivies d'énoncés en oralité directe et claire de niveau 3. On pourrait hésiter sur le statut de *se* : serait-ce une confusion avec *si* (sort italien de la conjonction de subordination) ?, signifiant « et s'il a porté réclamation... », solution la plus simple. Sinon, il faudrait admettre un idiomatisme, pas impossible, signifiant « et qu'il s'est revendiqué au titre seul... ». L'intéressant pour notre lecture est la confirmation du fait que le *dictator* improvise sans retours en arrière. Il ne perd certes pas le fil du procès et de l'argumentation, mais bien celui de son propre énoncé. En d'autres termes, il est au clair en lui-même avec le cheminement polymorphe de sa pensée, mais peine à convertir celle-ci en signaux rectilignes pour son *scriptor*. Ce flottement typique du parlé signe l'authenticité du langage qui nous est parvenu.

*tunc sua decrevit voluntas iussioni* : l'édition porte *suam* avec un *-m* ajouté par les éditeurs sans raison déterminante. Cette oralité latiniforme s'efforce de relever (à 3, au moins) le niveau de langue, mais elle reste flottante, surtout par écrit. On comprendra *suam...iussionem*, développé par un *ut* complétif (simple démarqueur, en fait), puisque *decrevit* suffit à piloter le sens.

*ut iam dicta monimina de ipso Petrone episcopo nobis presentare fecissemus* : la séquence [SN1 + de + art. + SN2], l'idiomatisme *presentare fecissemus*, le phrasé offrent un énoncé para-roman (niveau 4), reproduisant la parole « pragmatique » de l'élite carolingienne. On remarquera que *dicta*, là comme ailleurs, sert de déterminant faible, équivalent d'un article (encore en voie d'émergence) et donc faisant pendant à *ipso*.